Hierem. 5.

49. HIERONYMVS epistola centesima trigesi-manona ad Cyprianum in explicatione psalmi octo-gesimionni: Si scissima bestia hominis sanguinem sitiat, cupit & nititur, vt cūquè poterit, præfens vi-tare discrimen. Ita & homo à principio conditi-onis suæ Deo vtitur adiutore: & cum illius sit gra-tiæ, quod creatus est, illiusque misericordie, quod subsistit & viuunt: nihil boni operis agere potest abs-que eo: qui ita concessit liberum arbitrium, vt sua per singula opera gratiam non negaret: nè libertas arbitrij redundaret ad iniuriam conditoris, & ad eius contumaciam, qui idè liber conditus est, vt absque Deo nihil esse se nouerit.

Abique Deo nihil boni agere possu-mus.

50. ZACHARIÆ primo capite, vt in textu.

51. MALACHIÆ tertio capite: A diebus enim patrum vestrorum recessistis à legitimis viis, & nõ custodistis. Reuertimini ad me, & ego reuertar ad ad vos, dicit Dominus exercituum.

52. ACTORVM secundo capite: Pœnitentiã, in-quit, agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum.

53. E T capite tertio: Pœnitimini igitur & con-uertimini, vt deleantur peccata vestra.

54. AD Ephesios quinto capite: propter quod dicit: Surge qui dormis & exurge à mortuis: & il-luminabit te Christus.

55. IACOBI quarto capite: Subditi ergò estote Deo: resistite autem diabolo, & fugiet à vobis. Ap-propinquate Deo, & appropinquabit vobis. Emu-date manus, peccatores, & purificate corda, dupli-ces animo.

56. MATTHEI vndecimo capite: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiã vos. Tollite iugum meum super vos, & discite à me quia mitis sum & humilis corde: & inuenietis requiem animabus vestris.

57. IEREMIE tertio capite: Tu autem fornica-ta es cum amatoribus multis: tamen reuertere ad me, dicit Dominus. Vade, & clama sermones istos contra Aquilonem, & dices, Reuertere auerfatrix Israël, ait Dominus, & non auertam faciem meam à vobis: quia sanctus ego sum, dicit Dominus, & nõ irasceam in perpetuum. Conuertimini filij reuertentes, & sanabo auersiones vestras. Ecce nos veni-mus ad te: tu enim es Dominus Deus noster.

58. E T capite quarto: Laua à malitia cor tuum Ie-rusalem, vt salua fias: vsquequò morabuntur in te cogitationes noxiæ?

59. ITEM decimo octauo capite: Nunc ergò dic viro Iuda, & habitatoribus Ierusalem, dicens: Hæc dicit Dominus, Ecce ego fingo contra vos malum, & cogito contra vos cogitationem: reuertatur vnusquisque à via sua mala, & dirigite vias vestras & studia vestra.

60. ESAIÆ primo capite: Lauamini, mudi esto-te, auferite malum cogitationum vestrarum ab ocu-lis meis: quiescite agere peruersè, discite behefa-cere: quærite iudicium, subuenite oppresso, iudi-cate pupillo, defendite viduam. Si volueritis & au-dieritis me, bona terræ comedetis.

61. CAPITVM item quadragesimo: Vox claman-tis

tis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri.

62. E T quadragesimo quinto capite: Conuertimini ad me, & salui eritis omnes fines terræ: quia ego Deus, & non est alius.

63. ITEM capite quadragesimo sexto: Memento istud & confundamini: redite præuicator-es ad cor.

64. DEMVM capite quinquagesimo quinto: Omnes sitientes venite ad aquas: & qui non habetis argentum, properate, emite & comedite: venite, e-mite absque argento, & absque vlla commutatio-ne vinum & lac. Inclinate aurem vestram, & vene-te ad me: audite, & viuet anima vestra, & feriã vo-biscum pactum sempiternum, misericordias Da-uid fideles. Quærite Dominum dum inueniri po-tesit, inuocate eum dum propè est. Derelinquat im-pius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, & reuertatur ad Dominum, & miserebitur eius, & ad Deum nostrum: quoniam multus est ad ignoscen-dum.

65. BARVCH quarto capite: Hic liber manda-torum Dei, & lex quæ est in æternum: omnes qui tenent eam, peruenient ad vitam: qui autem dere-liquèrunt eam, in mortem. Conuertere Iacob, & apprehende eam, ambula per viam ad splendorem

eius contra lumen eius. Nè tradas alteri gloriam tuam, & dignitatem tuam genti alienæ.

66. EZECHIELIS decimo octauo capite: Con-uertimini & agite pœnitentiã ab omnibus iniqui-tatibus vestris: & non erit vobis in ruinam iniqui-tas. Projicite à vobis omnes præuarcationes ves-tras in quibus præuarcati estis, & facite vobis cor nouum, & spiritum nouum: & quare moriemini domus Israël: Quia nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus: reuertimini & viuite.

67. PRIMI Regum capite septimo: Ait autem Samuel ad vniuersam domum Israël, dicens: Si in toto corde vestro reuertimini ad Dominum, au-ferite deos alienos de medio vestri, Baalim & Astaroth: & præparate corda vestra Domino, & serui-te ei soli, & eruet vos de manu Philisthim.

68. THERORVM quinto capite: Annunciate hoc domui Iacob, & auditum facite in Iuda, dicen-tes: Audi popule stulte, qui non habes cor: qui ha-bentes oculos non videris: & aures, & non auditis.

69. IEREMIE trigesimo primo: Audiens audiui Ephraim transigran tem. Castigasti me, & erudi-tus sum quasi iuuenulus indomitus. conuerte me, & conuertar: quia tu Dominus Deus meus. Post-quàm enim conuersisti me, egi pœnitentiã: & postquàm ostendisti mihi, percussisti femur meum.

X.

Modus præparationis ad iustificationem quis.

cap. 6. sect. 6.

DISPONUNTUR autem ad ipsam iustitiam, dum excitati diui-na gratia & adiuti, fidem ex auditu concipientes, liberè mouen-tur in Deum: credentes vera esse, quæ diuinitus & reuelata & promif-sa sunt, atque illud in primis, à Deo iustificari inpium per gratiam eius, per redemptionem quæ est in Christo Iesu: & dum peccato-res se esse intelligentes, à diuinæ iustitiæ timore, quo viliter con-cutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se conuertendo, in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore: illumque tanquam omnis iustitiæ fontem diligere incipiunt: ac propterea mouentur aduersus peccata per odiũ aliquod & de-stitutionem: hoc est, per eam pœnitentiã, quam ante Baptismum agi oportet: denique dum proponunt suscipere Baptismum, in-choare nouam vitam, & seruare diuina madata. De hac dispositio-ne scriptum est: *Accedentem ad Deum oportet credere quia est, & quod inquirentibus se remunerator sit. Et, Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Et, Timor Domini expellit peccatum. Et, Pœnitentiã agite, & baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem pecca-torum vestrorum, & accipietis donum Spiritus sancti. Et, Eantes ergò docete omnes gētes, baptizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, docentes eos seruare quacunque mandaui vobis. Denique, Præparate corda vestra Domino.*

a August. lib. 2. cont. a. epist. Pelag. cap. 9 de prædestin. sancti. cap. 20. Concl. a. A-raul. can. 5. 6. 7. & 25. Fulgent. de incar. & gratia Christi. cap. 17. & 18.  
b Rom. 10. ed.  
c Augustin. tract. 2. 6. in Ioan. de prædest. sancti. cap. 11. de spiritu & litera. cap. 11. 32. in exposit. propos. 44. ex epist. ad Rom. lib. 1. quest. ad simplic. quest. 2. Prop. lib. 2. de vocat. gent. cap. 27. 28. Euseb. in cap. 1. Ioan. Isidor. lib. 2. de summo bono. cap. 2.  
d Rom. 3. d Aug. de natur. & grat. c. 44.  
e Fulgent. lib. 1. de remiss. pecc. cap. 8. 9. in Prop. lib. 2. de vocat. gent. cap. 27. lib. 3. de vita contempl. cap. 12. Aug. tract. 9. in epist. Ioan. de catechiz. rudib. cap. 5.  
f Eccl. 2. d Augustin. homil. 50. cap. 2. ex 50. de vilis. punit. cap. 1. Chrysostr. ho-mil. 21. ad Antioch.

g Hebr. 11. b

h Matth. 9. a

i Eccl. 1. c

k Actor. 2. f

l Matth. 28. d

m 1. Reg. 7. a

TESTIMONIA.

Deus prior, deinde nos. Psal. 58.

I. AVGVSTINVS libro secundo contra duas e-pistolas Pelagianorum, capite nono: Auertat Deus

hanc amentiam, vt in donis eius nos priores facia-mus, posteriorem ipsum, quoniã misericordia eius

præueniet me: & ipse est cui fideliter veraciterque castatur, quoniam præuenisti eum in benedictione dulcedinis. Et paulò post: Ergò benedictio dulcedinis, est gratia Dei, qua fit in nobis vt nos delectet & cupiamus, hoc est, amemus quod præcipit nobis: in qua si nos non præuenit Deus, non solum non perficitur, sed nec inchoatur ex nobis. Si enim sine illo nihil possumus facere, profectò nec incipere, nec perficere; quia vt incipiamus, dictum est, Misericordia eius præueniet me. vt perficiamus, dictum est, Misericordia eius subsequetur me.

2. ITEM de prædestinatione sanctorum, capite vicefimo: Illud etiam initium fidei hominum donum. Dei esse nos admonet, cum hoc significet Apostolus in epistola ad Colossenses, Orationi instante, vigilantes in illa in gratiarum actione, orantes simul & pro nobis, vt Deus aperiat nobis ostium verbi sui ad loquendum mysterium Christi, propter quod etiam vincit sum, vt manifestem illud ita vt oportet me loqui. Quomodo aperitur ostium verbi, nisi cum sensus aperitur audientis vt credat, & initio fidei factò, ea quæ ad edificandam salubrem doctrinam prædicantur & disputantur, admittat, nè per infidelitatem corde clauso ea quæ dicuntur, improbet ac repellat? Quid est enim, Orantes simul & pro nobis, vt Deus aperiat nobis ostium verbi: nisi apertissima demonstratio etiam ipsum initium fidei esse donum Dei? Non enim orando peteretur ab eo, nisi ab ipso tribui crederetur. Hoc donum cælestis gratiæ in illam purpurariam descendit, cui sicut scriptura dicit in Actibus Apostolorum, Deus aperuerat sensum eius, & intendebat in ea quæ à Paulo dicebantur, sic enim vocabatur vt crederet.